ἄλλο ἢ ἐν πολέμῳ τε καὶ ἄλλῃ τοῖς αὐθένταις πατέρας  
 τοῖς ὑμέτεροις καὶ ξυγγενέσι, ἀήμοις γαρὼν ὧν νυῖ ἰχθῖσι,  
 καὶ παλείψατε; ἄρα δὲ καὶ γλεῶ, ἐν ἡλύθω θρωήσαν οἱ  
 Ἑλλήνας δουλοῦσθε; ἴσατε τὴν θῆραν, οἷς ἄξιοι Μήδων  
 ἐκράτῃσιν, ἐρημοῦτε; καὶ θυσιὰς τὰς πατρίους ἦν ἔστα-  
 μῶν καὶ κτιστῶν ἀφαιρήσαδε; οὐκ ἄρα τῶν ὑμετέρων  
 δόξης ὡς Λακεδαιμόνιοι ἴσθε, οὐτὲ ἐς τὴν κοινὰ ἦν Ἑλ-  
 λῶν νόμιμα καὶ ἐς τοὺς θεοῦ νόμους ἀμύραναι, οὐτὲ ἡ-  
 μάς τοῖς ἀεργάταις, ἀλλοτείας ἐνεκα ἔχθρας, μὴ αὐτοῖς  
 ἀδικήσοντας διέφθερα; φέσειαδε δὲ καὶ ὀπίσθε ἀδύνα-  
 τῆ γάρη, οἴκῳ σάφρονι λαβόντας, μὴ ὧν πισομέδαι  
 μίον δεινότατα κατανουώτας, ἀλλ' οἷοι τε ἀδόντες πά-  
 ριδον, καὶ ὡς ἀπαθῆμην τὴν ἔμφροα, ὡς πῖ πῖτ' αὐ-  
 τῆ ἀξίως ξυμπέσοι. ἡμεῖς τε, ὡς ἄρα ἐπὶ ἡμῖν, καὶ ὡς  
 ἡ χρεῖα παρὰ τὴν ἀπὸ μῆδαι ἡμῶν, θεοῖς τοῖς ὀμοθυμίως  
 καὶ κοινῶς ἦν Ἑλλήνων ὀπιθωάμενοι, πέσαι τὰ δὲ θεο-  
 φρόνων ὄρκους οἷς οἱ πατέρες ὑμῶν ἄμισθα, μὴ ἀμνη-  
 στήσῃ, ἰκέται γὰρ ἡμῶν ὑμῶν ἦν πατρῶων ἄφρον, καὶ

ὀπίσθε ἀδύνατοι, καὶ κακῶτα, μὴ γὰρ ἔσθαι ὑπὸ Θη-  
 βαίοις, μὴ δὲ τοῖς ἐχθροῖς φίλτατοι ὄντες παρὰ θεοῖς. ἡ-  
 μάρας τε ἀγαμυνησοῦν ἐκείνης, ἢ ἑλαμπεταίε μὴ  
 αὐτῶν παρὰ ξαντες, νυῖ ἐν τῆ δὲ δεινότατα κινδυνό-  
 μῶν παρὰ θεῖν, ὅσῳ δὲ ἀγαθὸν τε καὶ χαλεπώτατον τοῖς  
 ὡς ἐχθροῖς, λόγῳ τελευτῶν, διότι καὶ τὸ βίου ὁ κίνδυνος  
 ἐγγὺς μετ' αὐτὰ, παρόντων ἐχθρῶν ἢ δὴ ὅτι οὐ Θηβαίοις  
 παρέδωκεν τῶν πόλιν, (εἰλομέδαι γὰρ αὐτῶν παρὰ τῶν, τὰ  
 ἀχρῖς ὀλεθρῶν, λιμῶν τελευτήσῃ) ὑμῖν δὲ πεισύναντες  
 παρὰ ἰσθμῶν, καὶ διέχον, εἰ μὴ πείθομεν, ἐς τὴν αὐτὰ κα-  
 ταστησάντας, τὸν ξυμπύχοντα κίνδυνον ἑσάμα ἡμῶν αὐτοῖς  
 ἐλέσθαι, ὀπίσθε ἡμῶν τε ἀμα μὴ, Πλαταῖς ὄντες, οἱ παρὰ  
 θυμῶν παρὰ τοῖς Ἑλλήνας γυρόμενοι, Θηβαίοις τοῖς ἡ-  
 μῖν ἐχθροῖς, ἐκ ἦν ὑμετέρων χειρῶν καὶ τῆς ὑμετέρας  
 πίστεως, ἰκέται ὄντες, ὡς Λακεδαιμόνιοι, παρὰ θεοῖς γὰρ  
 ἔσθαι τε σπῆρας ἡμῶν, καὶ μὴ τοῖς ἄλλοις Ἑλλήνας ἐ-  
 λυθροῦσθαι, ἡμῶν δόλεσαι.

E ADEM LATINE EX INTERPRETA-  
 tione Laurentii Vallæ, ab Henrico Stephano  
 alicubi recognita.

**E**quidem, Lacedæmonii, vobis habentes fidem nos deditioem civitatis fecimus,  
 non existimantes tale subeundum nobis esse iudicium, sed æquius aliquod. Ne-  
 que apud alios iudices nobis disceptandum esse (quemadmodum & facimus)  
 quàm apud vos, assensum sumus, nos ius maximè impetrare posse censentes. Nunc au-  
 tem pertimescimus ne utroque simul aberraverimus. Susplicamur enim meritò  
 & certamen hoc nobis esse de vita, & vos non ex æquo ad iudicandum venisse. Cuius  
 rei signum est, quòd neque vlla nostri accusatio, quam debeamus refellere, antecessit,  
 sed ipsi ut loqueremur poposcimus: & interrogatio vestra perbrevis fuit: ad quam ve-  
 ra responsio, causæ nostræ inimica est: falsa, coargui potest. Undique itaque ancipiti in  
 conditione constituti, & cogimur, & tutius quàm tacere arbitramur, non prius pericli-  
 tari quàm aliquid dixerimus. Etenim id quod dici potuit, si dictum non est, occasio-  
 nem conquerendi præbuerit, tanquam salutare futurum si dictum fuisset. Difficilis est  
 autem nobis præter cætera, persuadendi ratio. Nam si ignoti essemus, afferendis testi-  
 moniis quorum essetis ignari, haud dubiè proficeremus: nunc apud scientes omnia  
 loquemur veriti, non quidem ne nobis (quos antea cognitos habetis) hoc crimini de-  
 tis quòd nostræ virtutes vestrorum sociorum virtutibus inferiores sint, sed ne ad alio-  
 rum gratiam iudicium subeamus iam peractum. Nihilominus tamen quid iuris &  
 aduersus simultatem Thebanorum & erga vos cæterosque Græcos habeamus, exhibe-  
 bimus, ac persuadere conabimur, nostra benefacta recensentes. Etenim quòd ad bre-  
 vem illam interrogationem pertinet, nunquid hoc bello de Lacedæmoniis sociisque  
 bene meriti simus, dicimus, si ut hostes interrogamur, non fecisse vobis iniuriam quòd  
 nullo vos beneficio affecimus: sin ut amici, nostra sententia vos peccasse potius bel-  
 lum nobis inferentes. At in pace & aduersus Medum strenui fuimus, quippe qui illam  
 quidè non violauerimus, hunc autè vna aggressi simus pro libertate Graciæfoli ex Bœo-  
 tis. Siquidem quum mediterranei essemus, tamen apud Artemisiū prælio navali pugnavi-  
 mus: & dum in agro nostro dimicatum est, vobis ac Pausaniæ affuimus: & si qua alia  
 per id tempus cum discrimine sunt à Gracis gesta, eorum nos omniū participes supra  
 vires exitimus. Vobis quoque separatim, Lacedæmonii, quum maximus Spartam ter-  
 ror circumsteteret, post terræ motum, facta in Ithomè mancipiorum defectione, tertiam  
 ex nobis ipsi partem auxilio misimus: quarum rerum nefas est vobis excidere memo-  
 riam. Et talem quidem præcis temporibus operam optimamque nauavimus. At ho-  
 stes postea fuimus. Vos in culpa, qui nos societatem obsecrantes, quum à Thebanis co-

geremur, reiecitis, utque ad Athenienses, tanquam vicinos, confugeremus, iussistis, quum ipsi longinqui essetis. In bello itaque nihil indignum à nobis neque passus fuistis, neque passuri. Quod si ab Atheniensibus vestro iussu deficere nolimus, haud iniurium est. Etenim quum nos illi contra Thebanos, dum vos pigebat, adiuuerint, prodere eos honestum non erat: praesertim quos in societatem precibus adduxissemus, à quibus beneficia, à quibus ius ciuitatis accepissemus. Imò decuit, quaecunque nobis illi praecepissent, nos strenuè exequi. At quae vos duces cum suis utriusque sociis egistis, siquid non probe egistis, facti culpa non penes illos est qui sequuti sunt, sed penes eos qui duces ad praue agendum exiuerunt. Thebani verò cum alias multas iniurias nobis intulerunt, tum verò postremam hanc, quae (ut nostis) horum causa est quae patimur. Nam quum urbem nostram foederum tempore & in sacris inuaderent, meritò eos supplicio affecimus: secundum communem omnium legem, quae sanxit, hostem multare licere à quo inuadaris, propter quem multatum, nunc haud rectè nos plectimur. Nam si iustitiam praesenti utilitate vestra, ex illorum commilitio, meremini, profectò non religiosos vos iudices esse declarabitis, & commodo magis quam honesto inseruire. Quod si vobis isti nunc utiles videntur esse, cerè multo nos magis ac reliqui Graeci tunc utiles existimus, quum in maius essetis discrimen adducti. Nunc enim alios inuaditis, ipsis formidolosus: at eo tempore barbarus seruitutem omnibus Graecis imponebat, quum isti cum illo fuerunt. Adeo ut iustum sit, huic nostro peccato (siquid peccauimus) opponi nostrum quo tunc erga vos fuimus studium, quod ipso peccato maius esse reperietis: & eo magis, quòd ea tempestate rari fuerunt è Graecis qui virtutem obicerent suam viribus Xerxis: laudatque potius sunt qui, dum inuaderentur, non habuerunt rationem utilitatis tutelaeque suae, malè res cum periculo audere pulcherrima: ex quibus nos fuimus, & quidem praecipuo honore affecti. Quo nomine nunc ne pereamus veremur, sequuti potius Athenienses iuste, quam vos utiliter. Enimvero decet idem de eisdem rebus vos sentire pariter, & id declarare, nec aliud quicquam existimare esse utilitatem, quam quum sociis qui strenuè se gesserint, certam semper fortitudinis gratiam referendo, praesentia negotia ex usu vestro constituuntur. Considerate quoque, nunc à plerisque vos Graecis existimari probitatis esse virtutisque exemplar. Qui si de nobis iniquam tuleritis sententiam, videte (non enim occultè hanc causam iudicabitis) ne factum vestrum non probetur, qui de nobis bonis viris ipsi meliores indecens aliquid statueritis, & hominum de Graecia bene meritorum spolia publicis in templis reponatis. Et sanè indignum videatur, vos Lacedaemonios euertere Plataeas, quam ciuitatem patres vestri virtutis ergò in tripode Delphico inscripserunt, & ex omni Graecia prorsus delere, propter Thebanos. Eò nanque calamitatis deuenimus, ut & perituri fuerimus si Medis vicissemus, & nunc apud vos, prius amicissimos, superemur à Thebanis: duasque difficultates maximas subeamus, tunc quidem fame pereundi, nisi nos urbemque dedissemus, nunc autem, capitis causam dicendi. Et reiecti sumus ex omnibus *Graeciae populis* Plataenses, deserti & inulti, qui supra vires fuimus studiosi Graecorum: quumque eorum tunc fociorum non sit quisquam nobis auxilio, ne vos etiam Lacedaemonii, vnica spes nostra, parum firmi sitis, extimescimus. Sed petimus à vobis, & per deos, qui sociales aliquando fuerunt, & per virtutem quam erga Graecos praestitimus, ut animos vestros flectatis: & siquid à Thebanis persuasi estis, à sententia recedatis: reposcatque vicissim illos gratiam vestram de nobis non occidendis, quos minimè debetis: atque ita honestam gratiam pro turpi recipiatis: nec in praebenda aliis voluptate dedecus ipsi accipiatis. Nam in promptu est vobis corpora nostra morte multare, sed arduum eius facti infamiam abolere, quòd nos iniquo supplicio afficiatis, homines vobis amicos, non inimicos, et si necessitate hostes fuerimus. Itaque si nobis metum mortis eximetis, innocenter iudicaueritis: illud ante omnia cogitantes, in vestram nos potestatem venisse voluntarios, ac manus tendentes *more supplicum*: cuiusmodi homines Graeciae ritus occidi vetat. Praeterea de vobis perpetuò nos esse benemeritos. Intuemini nanque sepulchra patrum vestrorum, quos à Medis interemptos, & in nostra terra sitos, quotannis publice honestabamus cum aliis inferiis, tum verò indumentorum apparatu: primitiis etiam fructuum

quoscunque nostrum solum fert, iusta soluentes, viri ex amica vobis regione & beneuoli, aliquando socii vestri ac commilitones. Quibus vos è cōtrario feceritis, non rectè sentientes. Considerate enim. Pausanias quidem qui illos sepeliit, tanquam in terra amica & apud amicos sepeliit: vos autem, si nos occideritis, agrumque Plataensem feceritis Thebanum, quid aliud quàm patres vestros atque cognatos, iis quibus nunc afficiuntur honoribus exutos, relinquetis in terra hostili, & apud ipsos interfectores: insuper solum in quo Græci seruitute liberati sunt, in seruitutem redigetis: delubra deum apud quæ conceptis votis illi Medos superarunt, deserta patiemini: patria sacrificia eorum qui ea condiderunt ædificaruntque, tolletis: rem profectò, Lacedæmonii, indignam vestra gloria, indignam publicis Græciæ institutis, indignam progenitorum memoria, indignam beneficiis nostris, vt alienæ inimicitiae gratia, nihil ipsi læsi, nos occidatis: quò dignum sit vt veniam detis, vt animo frangamini, vt modesta capiamini misericordia: considerantes non solum atrocitatem eorum quæ futurum est vt patiamur, sed etiam quales simus qui ea patiemur: *considerantes* quoque, incertum esse cui calamitas etiam immerenti euentura sit. Vos itaque, prout debemus, & prout necessitas cogit, oramus, implorantes eorundem altarium & communes Græciæ deos, vt nobis hæc allegantibus assentiamini: ne iusiurandum quod patres vestri iurarunt, obliuiscamini, per quorum sepulchra supplicamus, inuocâtes etiam eos vita defunctos, ne subiiciamur Thebanis, neve amicissimi vestri inimicissimis nostris tradamur: illum vobis in memoriam redigentes diem quo cum patribus vestris præclarissima gessimus, quum hodierno durissima quæque pati periclitemur. Sed quoniam hominibus in hac conditionem redactis, vt necessarium, ita grauissimum est finem loquendi facere, quia cum sine loquendi finiri vita periclitatur: loqui cessantes iam dicimus, ciuitatem nos urbemque tradidisse non Thebanis (præoptassemus enim, quàm hoc, turpissima nec famèque interire) sed vobis, fidem vobis habètes. Quod nisi exoramus, iustum est vos, postquam in eadem nos vnde processimus restitueritis, sinere quodcunque periculum deligere. Hoc etiam obsecramus, ne Plataenses homines, Græcorum aliquando studiosissimi, ex vestris manibus, Lacedæmonii, eque vestra fide & vestri supplices, Thebanis capitalissimis inimicis prodamur: sed nostræ salutis autores sitis, ne, qui cæteros Græcos vindicatis in libertatem, iidem nos extinguatis.

## THEBANORVM ORATIO.